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Encyclica Leonis P. P. XIII. ad Scotos.
V E N E R A B IL IB V S FR A T R IB V S 

ARCHIEPISCOPIS E T  EPISCO PIS SCOTIAE

L E O  P. P. XIII.
V E N E R A B IL E S  F R A T R E S  SA LU TEM  E T  APOSTOLICAM  

B E N E D IC T IO N E M .

Studium, quod Nos habet de salute dissi- 
dentium fratrum  sollicitos, nequaquam cessare Nos 

—'-̂ 1 patitur, si, quos ab unico Christi ovili error varius 
segregatos tenet, ad complexum Pastoris boni revocare pos
simus. Vehementius quotidie miseram dolemus vicem homi
num tanto numero, quibus christianae fidei abest integri
tas. Itaque et sanctissimi conscientia officii, et amantissimi 
hominum Sospitatoris, cuius personam nullo merito Nostro 
gerimus, tamquam suasu et instinctu permoti, contendere 
ah iis omni ope insistimus, ut instaurare nobiscum unius 
ciusdemque communionem fidei aliquando velint. Magnum 
opus, ac de humanis operibus longe difficillimum exitu : 
quod quidem perficere non nisi eius est, qui omnia potest, 
Dei. Sed hac ipsa de causa non despondemus animum, 
nec deterriti a  proposito sumus oh magnitudinem diffi
cultatum, quas humana virtus perrumpere sola non potest.
Nos autem praedicamus Christum crucifixum   E t quod
infirmum est Bei, fortius est hominibus.1 In tanto opi
nionum errore, in tot malis quae vel premunt vel imminent, 
monstrare vehit digito conamur, unde sit petenda salus, 
cohortando, monendo universitatem gentium, ut levent 
oculos in montes, unde veniet auxilium. Quod enim Isaias 
praedixerat futurum, id comprobavit eventus : scilicet 
Ecclesia Dei ortu divino divinaque dignitate sic eminet, 
ut se intuendum oculis plane conspiciendam praebeat:

' I Cor. 1, 23. 25.

E t erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Do
mini in vertice montium, et elevabitur super colles. 1

Uniusmodi in curis consiliisque Nostris suum obtinet 
Scotia locum, quam Apostolicae huic Sedi diu multumque 
dilectam, Nos ipsi proprio quodam nomine caram  habe
mus. Ante annos vigiliti, libet enim commemorare, Apo
stolici ministerii in Scotis dedicavimus primitias, cum 
altero ah inito Pontificatus dio ecclesiasticam apud ipsos 
hierarchiam restituendam  curavimus. Quo ex tempore 
praeclare vobis, Venerabiles F ratres, vestroque adnitente 
clero, numquam non bono studuimus istius gentis, quam 
quidem sua indoles amplectendae veritati peridoneam 
facit. Nunc vero quoniam id aetatis sumus, ut propius 
iam adsit humanus exitus, etiam visum est alloqui vos, 
Venerabiles Fratres, populoque vestro novum Apostolicae 
providentiae documentum impertire.

Turbulentissim a illa tempestas, quae in Ecclesiam 
saeculo decimo sexto incubuit, sicut alios nimium multos 
per Europam, ita Scotos maximam partem  abstraxit a 
fide catholica, quam plus mille annis cum gloria retinue
rant. Gratum Nobis est cogitatione repetere maiorum 
vestrorum in rem catholicam non exigua prom erita; 
itemque libet eos recordari, nec sane paucos, quorum 
virtute rebusque gestis Scotiae nomen inclaruit. At vero 
num hodie cives vestri abnuant meminisse vicissim, quid 
Ecclesiae catholicae, quid Apostolicae Sedi debeant? 
Cognita vobis planeque explorata commemoramus. —  Est 
in vetustis annalibus vestris, Ninianum, hominem Scotum, 
cum ipsum legendis sacris litteris acrius cepisset studium 
in spiritu proficiendi, dixisse : „Surgam, circuibo m are et 
„aridam, quaeram veritatem, quam diligit anim a mea.

1 Is. 2, 2.
1
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„Itane tantis opus est?  Nonne Petro dictum est : Tu es
„Petrus; et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, 
„et portae inferi non praevalebunt adversus eam? Igitur 
„in tide Petri nihil minus est, nihil obscurum, nihil imper
fe c tu m , nihil adversum quod doctrinae nequam senten- 
„tiaeque perversae, quasi portae inferi, praevalere suf- 
„ficiant. E t ubi fides Petri nisi in sede Petri ? Illuc 
„certe, illuc mihi eundum est, ut exiens de terra mea et 
„de cognatione mea et de domo patris mei mercar in 
„terra visionis videre voluntatem Domini et protegi a 
„templo cius.“ 1 Itaque Romam venerabundus properavit; 
cumque ad sepulcra Apostolorum de ipso fonte et capite 
catholicae veritatis large accepisset, iussu mandatoque 
Pontificis maximi domum reversus, rom anae fidei do
cumentis cives im buit; Ècclcsiamque Gallovidienscm 
condidit, duobus ante saeculis, quam beatus Augustinus 
ad  Anglos appulit. Hanc fidem 8. Columba, hanc ipsam 
veteres monachi, quorum est Ionesis sedes tam claris 
nobilitata virtutibus, et summo servarunt obsequio et alios 
diligentissima edocuerunt. Quid M argaritam  reginam 
memoremus, non Scotiae tantummodo, sed Christiani no
minis universi lumen et decus? quae in rerum mortalium 
collocata fastigio, cum nihil tamen nisi immortale ac 
divinum in omni vita spectavisset, suarum  splendore vir
tutum orbem terrarum  implevit. lam vero si tantam  ex
cellentiam sanctitatis attigit, catholicae fidei afflatu impul- 
suque a ttig it; W allaccm vero Brucemque, lumina vestri 
generis, nonne constantia catholicae fidei fortissimos patriae 
propugnatores praestitit ? Mittimus innumerabiles alios 
utilissimos reipublicae cives, quos Ecclesia parens educere 
numquam destitit. Mittimus adium enta cetera per ipsam 
vobis publice im portata ; eius certo providentia et aucto
ritate, celeberrima studiis optimis domicilia S. Andrcae, 
Glascuae, Abcrdoniac patuerunt ipsaque est exercendorum 
indiciorum civilium constituta ratio. Quamobrem intelligi- 
mus satis fuisse causae cur honestissimus nomen sanctae 
Sedis specialis filia  genti Scotorum adhaeserit.

Verum m agna ex eo tempore conversio rerum 
consecuta est, fide avita apud plurimos extincta. Num- 
quam ne excitatum iri censebimus? Imo vero certa quae
dam  apparent indicia rerum , quae spem bonam de Scotis, 
adiuvante Deo, inchoare iubcant. Videmus enim lenius 
quotidie benigniusque haberi catholicos ; dogmatis catho
licae sapientiae iam non, ut fortasse antea, contemptum 
vulgo adhiberi, sed favorem a multis, obsequium a non 
paucis ; perversitates opinionum, quae nimium quantum 
impediunt indicium veri, sensim obsolescere. Atquc utinam 
vigeat latius pervestigatio veritatis ; ncque enim dubitan
dum, quin auctior notitia religionis catholicae, ger

1 Excerpta ex historia vitae 8. Niniani, Episcopi Candidae
Casae seu Gallovidiae, in Scotia, a 8. Aelredo abbate Rievallensi
conscripta.

m ana nimirum suisque e fontibus, non ex alienis petita, 
praeiudicatas eiusmodi opiniones penitus ex animis ab
stergat.

Scotis universis ea quidem tribuenda laus non 
mediocris, quod divinas litteras colere et revereri assidue 
consueverunt. Sinant igitur, nonnihil Nos de hoc argu
mento ad suam ipsorum salutem am anter attingere. Vide
licet in ea, quam diximus, verecundi a sacrarum  litterarum 
inest vclut quaedam cum Ecclesia catholica consensio : 
quidni queat redintegrandae unitatis initium aliquando exi
stiere ? Ne recusent meminisse, utriusque Testamenti 
libros se ab Ecclesia catholica, non aliunde, accepisse : 
cuius vigilantiae perpetuisque curis acceptum referendum, 
quod sacrae litterae maximas temporum ac rerum procellas 
integrae evasere. —  Historia testatur iam inde antiquitus 
de Scripturarum  incoluminate Synodum Carthaginiensem 
II I  atqne Innocentium I. romanum pontificem immortaliter 
meruisse. Recentiorc vero memoria cogniti sunt tum 
Eugeni! IV. tum Concilii Tridentini vigiles in eodem genere 
labores. Nos autem ipsi, haud ignari temporum, datis 
non ita pridem litteris encyclicis, Episcopos catholici orbis 
gravissime appellavimus, diligenterque monuimus quid opus 
esset facto, ut integritas ac divina auctoritas sacrarum 
litterarum salva consisteret.

Nam, in hoc praecipit! ingeniorum cursu, sunt (dures 
quos libido fastidiosius quaelibet disquirendi, contemptioque 
vetustatis ita agat transversos, ut fidem sacro volumini 
vel elevare omnem, vel certe minuere non dubitent. Ni
mirum homines opinione scientiae inflati, iudicioque prae
videntes suo, non intelligunt quam sit improbae tem eritatis 
plenum, humano prorsus modulo metiri quae Dei sunt 
opera ; eoque minus audiunt Augustinum alte clamantem : 
„Honora Scripturam Dei, honora verbum Dei, etiam non 
„apertum , differ pietate in telligentiam ".1 „Admonendi 
„sunt studiosi venerabilium litterarum  . . . orent ut intclli- 
„ g a n t.2 „Ne aliquid temere et incognitum pro cognito 
„asserant . .  . nihil temere esse affirmandum, sed cauto 
„omnia modesteque trac tanda“. 3